
8 Guatemala, JUEVES 28 de abril 2022 NÜMERO 67 
DIARIO de CENTRO AMÉRICA 

carácter referencial 

Por lo considerado en los párrafos precedentes, los correctivos sub ludice 
or OUATEALA ¢uMpe 

Conoejo Munloipal 

deben ser declarado sin lugar. MUNICIPALIDAD DE GUATEMALA 

LEYES APLICABLES 
ACUERDO cOM-12-2022 

Articulos citados, 265, 268, 272 literal i) de la Constitución Politica de la 
EL CONCEJo MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE GUATEMALA 

República de Guatemala; 1o, 70, 80, 71, 149, 163 literal i), 179, 185 de la Ley de cONSIDERANDO 

Quo de conformldad con lo dlspuesto en el articulo 253 de la Constituclón PolItica de la Ropübica de 

dualemala, los corresponde a los municlplos emltlr las ordenanzas y reglamentos para la ootencion de 

recursos 

Amparo, Exhibición Personal y de Constitucionalidad; 7 Bis del Acuerdo 3-89; 33 y 
alendor los seviclos publicos locales, el ordenamiento temtorfal de su Junsdiccoôn y el 

34 del Acuerdo 1-2013, ambos de la Corte de Constitucionalidad. cumplimlento de sus fines proplos, 

cONSIDERANDO 

POR TANTO 
ue se ha evidenclado la necesldad de ampliar el ámbito de apllcación del Reglamento del Reglmen Especlal 

para el Desarollo de Vivlenda Prioritaria, contanido en el Acuerdo COM-10-2019, para lavorecer la gesUon y 

Tomentar el desarrollo económico a partir de la construcclón de proyectos habitacionales dingldos a las 

amilas priorizadas por la Consttuclón Polltlca de la República de Guatemala y la Loy de Vivienda decreto 

número 9-2012 del Congreso de la Repúblca de Guatemala. 

La Corte de Constitucionalidad, con fundamento en lo considerado y leyes 

citadas, resuelve: I. Por disposición del artículo 156 de la Ley de Amparo, 
POR TANTO0 

Exhibición Personal y de Constitucionalidad y conforme a lo asentado en el 
Con base en lo considerado y en lo que para el efecto establecen los articulos 119 y 254 de la Constitución 

ouca de la Ropüblica de Guatemala; 3, 9, 33, 35 inclsos a), b), e ) del Código Municipal, Decreto 12-2002 

aongros0 de la Repüblica de Guatemala y sus reformas; y los artlculos 25, 27 y 30 de la Ley de Vivlenda, articulo 1 del Acuerdo 3-2021 de la Corte de Constitucionalidad de veintiuno de 
Decreto 9-2012 del Congreso de la República de Guatemala. 

abril de dos mil veintiuno se integra el Tribunal con el Magistrado José Francisco ACUERDA: 

De Mata Vela. I. Incorporar al expediente respectivo el escrito que antecede, Emitir las sigulentes, 

registrado en esta Corte con el número 3318-2022. Il. Sin lugar las solicitudes de 
REFORMAS AL REGLAMENTO DEL RÉGIMEN ESPECIAL PARA EL DESARROLLO DE VIVIENDA 

PRIORITARIA 

aclaración y ampliación presentadas por la Asociación Nacional de 
Articulo 1. Se reforma el artículo 2 del Reglamento del Régimen Especial para el Desarrollo de Vivienda 

Prioritaria, contenldo en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda asi: 
Municipalidades -ANAM-, del fallo dictado por esta Corte el veinticuatro de febrero 

de dos mil veintidós. IV. Notifiquese. "Articulo 2. Conceptos. 

Para efectos de aplicar el presente reglamento se entenderá como viviendas prioritarias a las unidades 
habitacionales que cumplan con los criterlos de loçalización, tamaño y praclo dispuestos en el presente 

reglamento, y sean asequilbles a las famillas guatemaltecas que carezcan de bienes inmuebles y cuyos 
ingresos sean como máximo de cyatro salarlos minlmos mensuales (4 smm). 

Firmado digitalmente 
MOLINA BARRETO 
recna: 07/04/2022 
10:31:39 a. m. Razôn: 
Aprobado Ubicación: 

Corte de 
Constitucionalldad 

En todos los casos contemplados en el presente acuerdo donde se haga mención al salario minimo mensual 
de referencla corresponderá el de las actvidades no agricolas que esté vigente al momento que so adjudique 
la vivlenda al beneficiario, incluyendo la bonificación incentivo. 

A Su vez, se entenderá por familla guatemalteca al núcleo famillar integrado por: 
Firmado digitalmente 
por DINA JOSEFINA 
OCHOA ESCRIBA 
Fecha: 07/04/2022 0m Razón: 

Firmado digitalmente por JOSE FRANCISCO 
DE MATA VELA 
Fecha: 07/04/2022 
10:35:06 a. m. Razón: 
Aprobado Ubicación: 
Corte de 
Constitucionalidad 

1. Personas que conslituyen un matrimonio o una unión da hecho legalmente declarada, con o sin hijos; 

2. Convivientes con hijos en común; 

AproDadO UDIcacion:

One de 
Constitucionalidad 

3. Madres ylo padres solleros con hijos o dependientes, que conformen un núcleo familiar. 

Hermanos de cualquler edad, que conformen un núcleo familiar, con o sin dependientes. 

5. Personas que tengan a su cargo famillares hasta el segundo grado de consanguinidad, de cualquter
edad y que conformen un núcleo familiar 

Firmado digitalmente 
por NESTER 
MAURICIO VASQUEZ 

/PIMENTEL Fecha 
07/04/2022 10:37:06 a. 

m. Razón: Aprobado 
Ubicación: Corte de 
Constitucionalidad 

Firmado digitalmente 
por LEYLA SUSANA 
LEMUS ARRIAGA 
Fecha: 07/04/2022 
10:39:11 a. m. Razón: 
Aprobado Ubicación: 
Corte de 
Constitucionalidad 

6. Personas que tengan a su cargo menores de edad o personas discapacitadas, de la cual tengan la 

tutela legal. 

La familla guatemalteca como mlnlmo debe tener un integrante guatemalteco. En ningún caso una vivienda 
priorltarla será adquirida por más de una famlla guatemalteca ni por individuos que no conformen un núcleo 
famllar." 

Firmado digitalmente 
OS ALFONS

MARROOUIN Fecha:
Articulo 2. Se reforma el último párafo del artlculo 3 del Reglamento del Régimen Especial para el Desarrollo 
de Vivlenda Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, y se adiclonan tres párafos a partir del mismo, 
el cual debe loerse asi 

CCT045:0 a. 

hino: Ddo "Para afectos de computar las unidades habltacionales dispuestas en el párafo anterior se tomarán en cuenta 
las vlvlendas prioritarias que contemple el proyøcto, asi como cualquler otro tipo de unidad habitacional que se 
Incluya. Los proyactos de obra que se desarollen en predlos sujetos a la elaboración de un Plan Parclal de 

Ordenamlento Teritonal provlamente, a su aprobación deberán ajustarse a los procedimlentos y requisitos 

Constitucionalidad 

definldos para el efecto en el Plan de Ordenamlento Territoñal del Municiplo de Guatemala, contenido en el Firmadodigitalmente 
por RONY EULALIOO
LOPEZ CONTRERAS 

Acuerdo coM 30-08 y sus reformas, habléndose cumplldo lo anterior, las edificaciones o proyectos dentro de 
cada Plan Parclal con usos de suelo de vivienda prioritaria y otros usos dentro del ámbito de aplicación del 

Fecha: 07/04/2022 
10:43:43 a. m. Razón 
Aprobado Ubicación: Cote d 
Constitucionalidad 

prosente Acuerdo se podrán sujotar a las disposiclones, beneficios e incentivos correspondiantes. 

Las éreas de serviclo públco a cederse a favor de la Municipelidad de Guatemala no podrán ubicarse en 
superficles asignadas con zona general G0 y deberán estar conectadas con la via pública.

Firmado digitalmente por 
LIZBETH CAROLINA 
REYES PAREDES DE 

adahinha. BARAHONA Fecha: 
07/04/2022 10:46:38 a. 

m. Hazon: Aprobado 
Ubicaclón: Corte de 
Constitucionalidad 

En cualquler lipo de proyecto en que las unldades munlclpales deteminen un requerimiento que implique la 
construcclón de obras para mejorar la infraestructura de servicios públicos del sector, éstas deberán
incorporarse en el contrato de cumplimlento, y su fianza respectiva, como requlsito para la oblención de la 
Hcencia de obra. 

En los casos que aplque, las cesiones de las áreas de servicio públlco y/o construcción de obras que se 

deteminen para el proyecto a favor de la Municipallded de Guatemala deberán cederse o ejecutarse previo a E466-2022)-28-obrl 



9 NÚMERO 67 Guatemala, JUEVES 28 de abril 2022 
DIARIO de CENTRO AMÉRICA 

F. A la autorlzaclón por medio del procedimlento con resolución de la Direclón de Control Territorial de 

los sigulentes usos del suelo primarios no residenclales con actvidades ordinarfas: superficies 

dedicadas a la venta de productosoa la prestaclón de servicios; superficies dedicadas al consumo 

de comidas y bebidas, superficles dedicadas a labores de oficina y superficies dedicadas a la 

enseñanza, de acuerdo con la clasificaclón detallada de usos del suelo primarios contenida en el 

Anexo ll del Plan de Ordenamlento Teritorlal del Municiplo de Guatemala. En inmuebles ubicados 

en el Centro Histórico, los usos de suelo deberán estar congruentes con la tabla No.1 contenida en el 

Marco Ragulatorio para el manojo y revitalización del Centro Histórico. Lo anterior será aplcable 

slempre que éstos se ublquen en la franja frontal baja de la edificación o en su planta de acceso y 

dichos usos del suelo no superen el veinte por clento (20%) de las áreas construldas del proyecto y 

las superficlos dedicadas a usos residenciales, sean estos de vivienda priorilarla o no, sean iguales o 

Suporlores al ochenta por clento (80%). De los porcentajes anteriores se excluirán las superficies 

consiruldas en sótan0s. En los comercios que se autoricen de acuerdo a lo dispuesto anteriomente 

no se permiturá el consumo de vino, cerveza, bebldas fementadas y bebidas alcohólicas. 

misión do la constancla de obra conforme por la Dirección de Control Territorial. Se faculta al Alcalde para 

clSCribir la escritura puolica do aceptaclón de la ceslón de suelo correspondiente, as/ como cualquier olro 
contrato que doba colobrarso para ol afocto. 

iculo 3. Se refoma el articulo 4 del Roglamento del Ráglmen Espocial para el Desorrollo do Vivenda pdoritaria, contenido enel Acuerdo COM-10-2019, el cual queda as: 

"Articulo 4: Preclo de la unldad habltaclonal. 

Para fines de la aplicación de oste reglamento se entenderá como proclo de la unidad habltacional, el monto que incluya Su conslrucclon ylo remodelaclón, sus mejorasy acabados, sl los luvlera, dorechos do proploaa0 y/o usufruclos de ardas comunes o nfraestructura para la dotaclón de los serviclos, Impueslos, gaslos o0 rituración y cualquier oro blen o gasto que sea necesaio adquirir o cubrir para garantlzar ol alecuvo 
escnlur 

acceso a la unidad habiLacional y todos sus serviclos y derechos. En el preclo de la unidad habltaclonal podra exclulrse el preclo del0s estaclonamientos, bodegas, espacios no techados que ostén Integrados a ls 
viviendas lalos como pallos y/o Jardines. 

G. A la autorizaclón para los usos de suelo de vivienda prioritarla del proyecto sin cumplir con los 

articulos 25, 25 bis, 27, 28, 32, 33 y34 contenidos en el Reglamento Específico de Evaluaciones de 

Impacto Vial para el Munlclpio de Guatemala (RE-10), Acuerdo COM-03-04 y sus refommas. No 

obstante lo anterior, el proyecto en su totalidad deberá ser conocido por el Departamento de 

Planilicación y Dlseño de la Direcclón de Obras para su evaluación de acuerdo a lo que indica el 

Reglamento antes menclonado y no podrá aplicar a lo contenido en el aticulo 11 bis, incluldo 

medlante el Acuerdo COM-20-08. Cuando el proyecto supere las tresclentas (300) unidades 

habltacionales sean estos de vivlenda prioritarla o no, o contemple usos no residenclales que 

Superen los quinientos (500) metros cuadrados, deberá cumplir, en la proporción corespondiente 

que sobrepase dichos parámetros, con la totalidad de las obligaciones definidas en el Reglamentoo 

Especifico de Evaluaciones de Impacto Vial para el Municipio de Guatemala (RE-10), Acuerdo COM 

03-04 y sus refomas. 

El precio de las unidades habitaclonales con área lgual o mayor a cuarenta y sels motros cuadrados (46m2) no podrà sor supenor a noventa y un salarios minimos mensuales (91 smm). SI hubleso unidados habitacionales con area menor, el preclo måximo se reducird a razón de un salario mínimo por cada maro 

cuadrado hasta alcanzar el årea mínima autorlzable de trelnta metros cuadrados (30m2). 
Articulo 4. Se reforma el articulo 5 del Reglamento del Rágiman Especlal para el Dosarrollo de Vvianda 
Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda asi: 

"Articulo 5: Parámetros normatlvos e incentlvos especiales apllcados a proyectos de vivienda 
prioritarla con otros tipos de vivienda que no sean vlvlenda prioritarla u otros usos de suelo. 

Los proyectos de obra que cumplan con las caracteristicas Indlcadas en el presente reglamento, podrån optar 
a lo sigulente: 

H. Ala autorización del proyecto de obra sin cumplir con los requerimientos dispuestos en el arlculo 10 

del Reglamento de Construcción de Edificaciones en Areas Residenciales del Municiplo de 

Guatemala. 

A. Ala autorización para los usos del suelo rasidenclales de vivienda priorilaria del proyecto de obra sin 
cumplir con los requerimientos de dotación de estacionamientos, estacionamientos de visitas y area 

de carga y descarga regulados en los articulos 6 y 17 del Reglamento de Dotaclóny Diseno de 

Estacionamientos en el Espaclo No Vial para el Municlplo de Guatemala, Acuerdo GOM-03-2005 y 
Sus refomas. En el caso en que, en el proyecto se contemplen plazas de estaclonamiento deberan 

Cumplir con todas las disposiclones de diseño contenidas en el artlculo 12 de dicho reglamento. 

.A la reducción del monto de las tasas municipales por otorgamiento de licencias de obra para el uso 

del suelo residenclal, de acuerdo a lo siguiente: 

Para proyectos que incorporen otros tipos de vlvienda que no sean vivienda prioritarlau otros us0S 
del suelo podr�n aplicar los incentivos de reducción de plazas de estacionamiento generados por 

consinuir vivienda priortaia que estén ubicadas en el mismo predio o edificación u otro proyecto,
según los parámetros establecidos en el presente reglamento. 

Clen por ciento del monto (100%) de la tasa administrativa aplicable para los proyectos 

propiedad del Estado, o de sus órganos centralizados o entidades descentralizadas o 

autónomas, o de las Organizaciones No Gubermamentales, financiadas total o parcialmente 

por el Fondo para la Vivienda (FOPAVI), o de cualquier persona jurídica sin fines de lucro. 

2. Veinticinco por ciento (25%) del monto de la tasa administrativa para todos los proyectos 

ejecutados por desamolladores privados. 
8. A la autorización de edificaciones de hasta seis (6) niveles sin cumplir con el requerimiento de 

ascensor regulado en el articulo 147 del Plan Regulador, Reglamento de Construcción de la Ciudad 
de Guatemala. En proyectos de obra que por su topagrafla contemplen su nivel de accesa en punlos 
intemedios de la edificación, se pemitirá no incluir escensor, siempre que la edificación no 
contemple más de seis (6) niveles hacia ariba y/o sels (6) nlveles hacia abajo, contablizando en lo 

La tasa administrativa podrá reducirse en un veinticinco por ciento (25%) adicional al porcentaje 

indicado en el inciso 2, pudiendo alcanzar hasta un cincuenta por ciento (50%) del total del monto 

corespondiente.anterior el nivel de ingreso del edificio, debiendo ublcar todos los espacios de recreación, 
socialización., equipamientos comunitarios y/o servicios complementarios en el nivel de Ingreso del 
edificio. Lo anterior será aplicable siempre que la tolalidad del edificio o el proyecto sea de vivienda 

prioritaria. 

Con el fin de optar al 25% de descuento adicional en la tasa de licencla de construcción y reducir 

impactos medioambientales, el desarollador deberá presentar certificaciones de sostenibilidad del 

diseño y construcción del proyecto que se desarrolle bajo la nomativa del presente reglamento 
Para proyectos que incorporen otros tipos de vivlenda que no sean vivienda prioritaria en el mismo 
edificio se autorizarán sin cumplr con el requerimiento del ascensor, slempre que la edificación no 

contemple más de cuatro (4) niveles hacia ariba ylo cuatro (4) niveles hacla abajo. Se aplcarán los 
criterios de contabilización de los niveles y ubicaclón de las áreas complementarias descritas según 

se indica en el párafo antecedente. 

Para ello, el interesado, por medio de declaración Jurada del representante legal suscrita en acta 

notarial, adjuntará la constancia de registro de certificación e indicará que se encuentra en proceso 
de certificación ante un ente certificador nacional o internacional y se compromete a concluir dicho 
proceso; debiendo incorporar al expediente administrativo, là certificación correspondiente, previo al 
otorgamiento de la última constancia de obra conforme, extendida por la Dirección de Control 

Territorial, definidas en el articulo 9 del Acuerdo COM-10-2019. En caso que los proyectos cuenten con ascensor, las áreas complementarias descritas podrán 

ubicarse en cualquiera de los niveles o plantas de la ediflcación. 
En caso que el interesado no presente la Certificación a la que se comprometió, la Dirección de 
Control Territorial, procederá a realizar el cobro del pago correspondiente al descuento olorgado.

C. A la autorización de la totalidad del indice de edificabilidad ampliado dentro de los parámetros del 

Plan de Ordenamiento Tertorial sin necesidad de aplicar a las prácticas incentivables contermpladas 

en el Reglamento de Incentivos de Ordenamiento Temitorial para el Municipio de Guatemala en 

superficies asignadas con zona general G3, G4 ylo G5. Lo anterior será aplicable siempre que la 

totalidad del edificio o el proyecto sea de vivienda prioritaria. 

La reducción de las tasas municipales por otorgamiento de licencias de obra será aplicable 
únicamente a los proyectos que acrediten los criterios de sostenibilidad indicados y que cuenten con 
elevador, 0 aquellos hasta de seis (6) niveles que no cuenten con elevadory que contemplen uno o 

varios espacios para su futura instalación, de forma que se pemita el acceso a los mismos a todos 
los apartamentos. 

Para proyectos que incorporen otros tipos de vivienda que no sean vivlenda prioritaria u otros usos 

del suelo para alcanzar el Indice de edificabilidad ampliado, podrán aplicar los incentivos generados 

por construir vivienda prioritaria ya sea que éslas estén ublcadas en el mismo proyecto o edificación 

u otro proyecto distinto de vivienda prioritara, según los parámelros eslablecldos en el presente 

reglamento, o bien podrán oplar por las prácicas incentivables del Reglamento de Incenivos de 

Ordenamiento Teritoial. 

Para los otros usos del suelo no residenciales o residenciales que no constituyan vivienda priontaria, 
deberá hacerse efectiva la lotalidad de las tasas municipales de licencia de obra, impacto vial u otras 
corespondientes. Las superficies construidas destinadas a estacionamientos y bodegas no gozarán 
de las reducciones anteriores, salvo que la totalidad de unidades habitacionales del proyecto sean de 
vivienda prioritaria. 

D. A la autorización de edificaclones con la altura ampllada dentro de los parámetros del Plan de 

Ordenamiento Terrilorial para las superlicles asignadas con zona general G3, G4 ylo G5, bajo el 

procedimiento con resolución de la Dirección de Control Teritorlal. L0 anterior será aplicable slempre 

que la totalidad del edificlo o el proyecto sea de vivienda prioritaria. 

Las reducclones dispuestas con anterioridad serán aplicables a las lasas administrativas 
correspondientes a sus próogas, en su respectiva proporción. 

Para efectos de la aplicación del presente régimen especial los proyectos no podrán catalogarse 
como vivienda de interés social para la aplicación de las tasas contenidas en el 
Acuerdo COM 12-2004. Para proyectos que incorporen otros lpos de vivlenda que no sean vivienda priorilaria u olros usos 

del suelo para alcanzar el Indice de altura ampliada indicada, podrán aplicar los Incenlivos generados 

por construir vivienda prioritarla ya sea que éslas eslén ublcadas en el mismo proyecto o edifcación 

u oro proyecto distinto de vivienda prioritaria, segun los parámetros establecldos en el prosente 

reglamento, o bien podrán optar por las pråcticas incentivables del Reglamento de Incenlivos de 

J. En los casos en que el proyecto se abastezca de agua a través de la Empresa Municipal de Agua de 
la Cludad de Guatemala (en adelante EMPAGUA), se pemitirá en las edificaciones que combinan 
unldades habitaclonales de vivienda prioritarla con unidades habitacionales de otro ipo, la aplicación 
de la tarlfa en bloque autorlzada, la que pemite facturar veinte metros cubicos (20 m3) a la tarifa del 
rango tarifario de sesenta y uno a ciento veinte metros cúbicos (61-120m3), salvo que la totalidad de 
las unldades habltaclonales del proyecto sean vivienda prioritaria se aplicará la tarifa del ango tarifarlo de cero a velnte melros cúblcos (0-20m3), por cada unidad habitacional registrada en el 
expedlente administrativo al momento de otorgarse la licencla de obra. En el caso que exista un 
consumo que exceda lo anterior se aplicará el rango que coresponda ünicamente a la diferencia. 

Ordenamiento Teitoria. 

Predomina en cualquiera de los casos la altura máxima pemitida por la Direcclón General de 

Aeronáutica Civil. 

E. A la autorización de edificaciones sin separaclón a colindancia en el bloque superior hasta una allura 

de dieciséis metros (16 m) en superficies asignadas con zona general G3. En todos los casos deberá 

respetarse lo dispuesto en los ariiculos 526 y 527 del Código Civil, relalivo a las vistas oblicuas o 

directas a colindancla. Lo anlerior sera aplicable siempre que la lotalldad del edlificlo o el proyecto 

sea de vivienda prioritaria. 

Para la respectiva medición, los proyectos deberán cumplir con lo establecido en la reglamentación 
vigente sobre la maleria. Los proyectos habitacionales multifamiliares deberán instalar un macro 
medldor para efectos de la lectura que debe realizar EMPAGUA. 



10 Guatemala, JUEVES 28 de abril 2022 DIARIO de CENTRO AMERICA NÚMERO 67 

Para la corecta administración y pago del serviclo de agua potable ontre los habltantes dl proyecto, 
se roqulore que cada unldad habltaclonal do la edificaclón cuente con un medldor ublcado en el 

exterlor de cada unldad habltaclonal o on las áreas comunes con el objeto de facilitar ala 
administracón del proyocto, la loctura dol rogistro do los consumos. 

a. Con capacldad minima para dos (2) dias, en el caso an que el proyecto se astezca de 

agua a través de EMPAGUA. 

b. Con capacidad minima para un (1) dia, cuando se abaslezca de cualquler otra foma 

Las disposiciones del presente articulo serán aplicables independientemente si el proyecto es en 

de vivlonda priorltarlao si en el mismo se Incorporan oros usos dei suelo u oro ipo de vivienda. 
En caso quo el edificlo cuento con usos de suolo primarios no resldancialos con actividados 
ordinarias sogun lo Indleado en ol prosonte acuerdo, slempre quo 6stos so ubiquon en la franja fronlal 
baja de la odlificación o en su planta do acceso, cada ostablocimlonto debord contratar un servlclo de 
agua potable o instalar un medidor Indlvidual que pomita la lectura de los consumos do parle do 
EMPAGUA desdo la vla pública. 

Articulo 6. So reforma ol artlculo 8 del Roglamento dal Rogimen Especlal para el Desarollo da V 

Prioritarla, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda asl: 
Vivienda 

K. En aquellos casos que el proyecto so abaslozca do agua polable por parto do EMPAGUA aplicará: "Artlculo 8. Evaluaclón de proyectos. 

La Dirección de Control Territorlal sorá la encargada de evaluar los proyectos que apllquen a las disposicionoe 

del presonto reglamento, qulen coordinará con las demas entidades munlclpales relacionadas con la am 

do licenclas de obra y uso del suelo. En atencion al beneliclo social de estos proyectos todas 
dependenclas munlclpales involucradas en el proceso de licencla lendrán que realizar la evaluación d de estos 

s 

a.Derechos Tipo Marginal para las unldades habltaclonalos ldentificadas y roglstradas como 
vivienda prioritaria. 

b. Derechos Tipo Económico para otras unidades habllacionalos que no sean vlvlenda 

prioritaria y para usos de suelo primarios no resldenclales con actividades ordinarlas según 
lo indicado en el presente acuerdo. 

Oxpedlontos y los requisltos en forma prioritaria. 

Con el fin de evaluar el cumplimiento de lo estipulado en el presenle reglamento, cuando las cifras analizadas. 

estén comprendidas por números declmales y deban aproximarse a numeros enteros, éstas deberán ser 
aproximadas al número entero inmediato Infeñor cuando los decimales sean menores a cero punto cinco (0.5) 

(cero punto cinco) y al número entero inmedlato superior, Cuando los decmales sean iguales o mayores a 
cero punto cinco (0.5) (cero punto cinco). El redondeo se aplicará cuando se trate de medidas o dimensiones 

y no de unidades habitacionales. 

si no es viablo que el proyecto se conecte a la red pública de agua, éste deberá solventar su 
abastecimionto de agua polable cumpliendo con las normmativas vigentaes quo correspondan. 

L.Tener como lado minimo un sexto (1/6) de su allura para pozos de luz o patios, siempre que los 
proyectos sean desarrollados en terenos con áreas menores a ochoclentos metros cuadrados 
(800m2) y las edificacion. 
edificaciones con altura superior aplicará el parámetro acorde a la zona general correspondiente. 

tengan una altura que no supere los dieciséls metros (16 m). Para 

M. A la autornización de dolación de estacionamlentos del proyecto a través de medios mecánicos o 
automatizados que pemitan ubicar de forma horizontal o vertical más vehículos, toda vez se 
garantice que su funcionamiento no repercuirá negativamente en la vialidad exlerna al proyecto. De 
contemplarse ese tipo de estacionamientos el expedlente deberá evaluarse y contar con dictamen 
favorable por el Departamento de Planificaclón y Diseño de la Direcclón de Obras o la dependencla 
que haga sus veces 

Después que el proyecto haya sido autorizado mediante la licencia de obra, la Empresa Metropolitana de 

Vivienda y Desarrolo Urbano tendrá a su cargo veificar que las unidades habilaclonales hayan sido 
adquiridas por las familias guatemaltecas prorilarias delinidas en el articulo2 del presente reglamento y que 

dichas unidades habitaclonales hayan cumplido con la relación de tamañio y precios corespondientes, lo cual 

será acreditado por dicha Empresa mediante la emlsión constancia de cumplimlento de vivienda prioritarla. 

En los casos que el núcleo familiar se conforme por personas casadas, unidas de hecho o convivientes con 

hijos en común, las unidades habitacionales deberån escrturarse a favor de ambas cabezas de familia, salvo 

en aquellos casos 
ellas, lo cual deberá acredtarse ante la Empresa Metropolitana de Vivienda y Desarollo Urbano, quién 
evaluará si cumple con lo definido en el presente reglamento y resolverá según corresponda. 

Articulo 5. Se refoma el articulo 6 del Reglamenlo del Régimen Especial para el Desarrollo de Vivienda 
Prioritaria, contenido en el Acuerdo cOM-10-2019, el cual queda asi: 

los que exista imposlblidad de comparecencla fisica, incapacidad o ausencia de una de 

"Articulo 6. Obligaciones del proyecto. 
Los proyectos de obra deberán cumplir con las siguientes obligaciones para que puedan olorgarse los 
beneficios contemplados en el articulo 5 del presente reglamento: 

Articulo 7. Se reforma el articulo 9 del Reglamento del Régimen Especial para el Desarrollo de 
Vlvienda Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019 el cual queda asi 

"Articulo 9. Constancia de cumpllmlento de vivienda prlorltarla. A. La edificación deberá cumplir con todas las regulaciones y requerimientos de las normativas 
estructurales segün su sistema constructivo, de calidad de materiales y de constnucción que 
garanticen su seguridad estructural y funcional. 

La Empresa Metropolitana de Vivienda y Desarrollo Urbano deberá extender una constancia de cumplimiento 
de vivienda prioritaria para que pueda tenerse por cumplido el contrato y se puedan cancelar las garantias de 
cumplimiento suscritas. Para ello, el interesado deberá acreditar que las unidades habitacionales han sido 
adquiridas por las familias guatemaltecas dispuestas en el presente reglamento y que las mismas cumplen 
con las caraclerislicas de tamanos y precio0S. 

B. La edificación deberá contar con un miínimo de veinte por ciento (20%) de transparencia, entendida 
para el presente reglamento como la visibilidad en su franja frontal baja hacia la via pública desde el 

primer piso del inmueble, para lo cual se podrán contabilizar portones, verjas, barandales, balcones, 
y ventanas con sillares máximos de un metro (1 m) sobre el nivel de la acera. Para los proyectos que 

se ubiquen en el Centro Histórico, áreas de amortiguamiento y conjuntos histórlcos se tomará como
válida la deteminación de proporciones de vanos y macizos, diseños de fachadas y el respectivo 
porcentaje de uransparencia que resuelva la Dirección de Centro Histórico y el Instituto de 

Antropologla e Historia. 

Se podrán extender constancias de cumplimiento de vivienda prioritaria parclales con el objeto de reducir las 
garantlas de cumplimlento suscritas, las cuales se reducirán de forma proporcional a las viviendas prioritarias 

adjudicadas. Los contratos que se suscriban deberán prever dentro de su contenido, la reducción de las 

garantias correspondientes. 

Todos los proyectos deberán garantizar la accosibilidad universal a la plenta de ingreso y hacia todas 

las unidades habitacionales de dicha planta. 

Para solicitar una constancia de cumplimiento de vivienda prioritaria, parcial o total, el interesado deberá 
presentar a la Empresa Melropolliana de Vivienda y Desamrollo Urbano la siguiente documentación: 

a. Cerificación del Registro General de la Propledad del historial completo de las unidades habitacionales 

corespondilentes, asl caomo copla de los testimonios de las escrituras públicas de compravenla. D. El proyecto de obra deberá inclulr espacios de recreaclón, soclalización ylo serviclos 
complementarios a la vivienda dentro del inmueble en que se desarolle el proyecto, cumpllendo con 
dos metros cuadrados (2 m2) por unidad habitacional, sea esta vivienda prioritaria o no, con un area 
minima de veinticinco metros cuadrados (25 m2) y la proporción máxima entre sus lados debe ser de 

uno a tres (1:3). Si las unldades habitacionales no cuentan con pla y área de secado de ropa en su 
interior, deberá contemplarse dentro dal área de los espaclos dispuestos anteriormente un área do 

b. Los documentos que acrediten la infomación socioeconómica de los adquirentes consistente en: . constancias de ingresos; i. la composición del núcleo familiar; li. documentos vigentes que acrediten a carencta de blenes lnmuebles. Para dicho efecto y en los casos que aplique, se aceptarán copla de 

aquellos documentos que hayan sido entregados al Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas 
(FHA), afianzadoras, u otras entidades bancarias para la suscripción de un crédito bancano. Las 
extranjeros podrán suplir la constancia de carencia de bienes con una declaración jurada en la que 
manlfiesten que no tienen inmuebles a su nombre en la República de Guatemala. 

lavado y secado de ropa de uso común con un área mínima de velnticinco metros Cuadrados 

(25 m2). 

En edificaciones que no cuenten con ascensor, los espacios descritos anteriormente deberán 

localizarse como máximo en la planta número seis (6), contablizando como planta nomero uno (1) la 

del nlvel de acceso. Adicionalmente, dichos espacios de recreación, socializaclón ylo servicios 

complementarios deberán formar parte del área común del proyecto. 

Los documentos para cumplir con los contratos suscritos y solicitar la constancia de cumplimiento de vivienda prionitarla deberán acreditarse en un plazo máximo de veinticuatro (24) meses contados a parur oe a e de la constancia de obra confome total del proyecto oa partir de la fecha de vencimiento de la licencia d obra, lo que suceda primero; caso contrario, el interesado estará sujeto al pago de las obligacones sanclones dispueslas en los articulos 7 y 13 Bis del presente reglamento. Se permitrá que en la azotea del proyecto se ubiquen amenidades no techadas adiclonales a los 

espacios de recreación, soclalización ylo servlcios complementarlos a la vivienda descritos. 

anteriormente, sin que dicha área sea contabillzada como nivel para efectos de la implementación del 

elevador. En estos casos se permltürá techar únlcamente el módulo de gradas de acceso. 

El Interesado podrà sollcltar a la Empresa Metropolitana de Vivienda y Desarrollo Urbano prórogas para otorgamiento de la constancia de cumplimiento de vlvienda prioritaria en aquellos casos que es io que ha tenido dlificultad en vender las unidades habitacionales o que las familias beneficiarias no han po obtener al financlamiento corespondiente. Para dicho efecto la Empresa Metropolitana de vI Desarrollo Urbano deberá suslentar su resolución mediante un dictamen técnico en las que u lls razones que motivan conceder la ampliación de uno o varños plazos adicionales, debiendo cada uno d ser como maximo de seis (5) meses; dicha sollicltud deberá ingresarse dos meses antes que se venzd o correspondiente. 

E. El interesado estará obligado a construlr una acera que tenga como mínimo uno punto cincuenta 

metros (1.50 m) de ancho a lo largo de todos sus frentes hacla las vlas poblicas según los 

requerimientos que defina el Departamento de Planificación y Diseño de la Dirección de Obras, o la 

unidad municipal competente para dicho efecto. SI la acera exislente lene un ancho mayor, se 

tendrá la obligaclón de reconstruir la misma de acuerdo a las dlrectrices que define el referido 

Departamento o unidad municipal. Si la acera es inexistente o es Inferlor a uno punto cincuenta 

metros (1.50 m), la ampliación deberá hacerse al interior de la propledad privada, lo que constituirá el 

nuevo límite de la franja frontal.baja sobre la cual se harå el respectivo análisis de transparencla de la 

edificación. La nueva acera construida deberá pemanecer constante y permanentemente ablerta a 

Gualquier transeúnte sin que medle ningún tipo de cerramlento fisico que implda la acceslbildad 

peatonal hacia cualquier porción de su superficie. 

El Interesado, previo a la emisión de la constancia de cumplimiento de vivienda prioritaria tota, poord obtener 

como máximo tres constancias de obra confome parciales y tres constanclas de cumplilme re qu priorilaria parclales por proyecto. La constancia de obra conforme parcial se podrá axtender nales como mínímo se emita para un veinticinco por ciento (25%) del total de las unidaoes autorizadas en la licencia de obra comespondiente, las cuales deberán estar finalizadas y tuncion o con nante, os 
serviclos basicos do electricidad, agua, drenajes y ascensores, éste último cuando apique. r nimo el en la primera constancia de obra confome parcial que se emita el proyecto deberd Alo servicios cincuenta por clento (50%) de la totalidad de los espacios de recreación, socializacOn y complementarios y areas comunes en general concluidas en su construcción y puedan ser Uizd 

abitacioni 

Para los proyectos que se ubiquen en el Centro Histórico, áreas de amortiguamlento y conjuntos 

hlstóricos será aplicable lo que detemine y resuelva la Direcclón de Centro Histórico y el Instituto de 

Antropologla e Historia. 

Todos los poyoctos dobeán construir una cisterna y contar con equipo hidroneumático quo 
garantice la dotación mínima a las unidades habitacionales, como se detalla a continuación:

Cuando el proyecto generador de las viviendas prioritarias haya obtenido la constancia oe Urbano un cen por clento (100%), cormesponderá a la Empresa Metropolitana de Vivienda y 

confome 



NUMERO 67 DIARIO de CENTRO AMÉRICA Guatemala, JUEVES 28 de abril 2022 11 

vorificar y dar soguimionto al cumplimiento do las obligaclones que se derlven de la aplicaclón del presente Los proyectos de obra quo soliclten los incentivos definido8 en este atlculo podrán cumplir con su obligación 

de dotar las viviondas prioritarias de cualqulera de las fommas slgulentes reglamento. 

La Dirección de Control Toritorial facilitará a la Empresa Metropoliltana de Vivienda y Desarrollo Urbano una 
copia simple, fisica o igital, del contralo de cumplimiento, fianzas, licencla de obra y de los planos do 

arquitectura do cada proyecto de vivlenda prioritaria al momonto de su aprobación, a fin de ovaluar oportunamento la adecuación de las viviendas en rolación a los posibles adquirentos; igualmonto facilliará ol 

acceso a cualquier ofra inlormacion quo sea necesana y requerida por dicha Emprosa. 

1. Construyendo y adjudicando unidades de vivienda prioritaria a las familias guatemallecas prlorizadas 
dontro del mismo predio o edificio donde aplica los incentivos dispuestos en el presente artlculo. En 

estos casos, ol proyocto doberá incorporar como minimo los slgulentes porcentajes de vivienda 

prioritarla calculado con rospecto a la cantidad de unldades habilacionales de otro lipo que tenga el 

proyecto: a) sosenta por dlento (60%) en superficios asignadas con zona general tres (23H ) 
cincuenla por clento (50%) en superficlos asignadas con zona general cuatro (ZG4); c) y cuarenta 

por clento (40%) en superficlos asignadas con zona general cinco (ZG5). 
Articulo8: Se adlclona el artlculo 9 Bls al Reglamento del Réglmen Especlal para el Desarrollo de 

Vivienda Prlorltarla, contenldo en el Acuerdo COM-10-2019, ol cual queda as 
"Ariculo 9 Bis: Habitación de vivienda prioritarla. 

Si las unldados de vivanda priorilaria y aquellas que se beneficlan do los incenivos en al presenle 
artlculo so dosarrollan on el mlsmo edificlo, éste deberá contar con ascensor o ascensores que 

slrvan a todo el edilclo cuando éste tenga cuatro (4) plantas o más y el interesado deberá especificar 

an planos la utbicaclón de las unidades de vivienda prioritarla dentro del proyecto. 

Las viviendas prioritarias se podrán habitar siompre quo se cuenta con una constancia do obra coníome y 
una constancia de cumplimlento do vivienda prioritaria para la edificación quo so protonde habltar. No obstanto lo antenor, so permilirá habltar las mismas sin contar con la constancia de cumplimlento do vivionda 
priontaria, siempre y cuando cuente con constancia de obra confomo para la fase que requlera habitar, para 
lo cual el inleresado solicitard ante la Empresa Metropolitana do Vivienda y Desarrollo Urbano un pomiso de 
habilación adjuntado los documentos que se dotallan en el presento artlculo. 

2. Construyondo y adjudicando unidades de vivienda priorilarla a las familias guatemaltecas priorizadas 
en otro proyecto de obra autorizado por la Municipalidad de Guatemala. 

Para efectos de obtener el pemiso de habitación de vivienda priontaria ol interesado doberå prosonlar la 
siguiente doCumentación y requisitos con relación a las unidadas habitacionales que so requlora habitar: 

3. Geslonando con otros desarrolladores que sean ellos en nombre del interesado quienes construyan 
y adjudiquen las viviendas prloritarias a las familias gualemaltecas correspondientes. 

a. Información en fommato digital de los rosguardos de asegurablidad emitidos por el Instituto do Fomento de Hipotecas Aseguradas (FHA) y/lo la resolución de aprobaclón de un cródito bancano a favor de los beneficiarios dispuestos en el presente reglamento. Asl como los documenlos de 
soporte que contengan la Infomación soioeconómica de los futuros adqulrenles, como se 
detallan en el inciso b. del articulo anterior. 

Los incentivos generados por construlr vivienda prioritaria podrán ser ulilizados en otros proyectos en un plazo 
máximo de ciento veinte (120) meses contados a partir de la emisión de la licencla de obra del proyecto 

generador de los mismos. 

Los proyectos de obra que se ajusten a lo dispuesto anteriormente podrán acceder al indice de edifcabilidad 
ampliado correspondiente a su zona general por medio de la construcclón de viviendas prioritarfas 
generadoras o bien optando a las prácticas incentivables generales contenidas en el Reglamento de 

b. Copias digitales del contrato o documento de la promesa de compraventa donde se describa la 
localización e identifique la vivienda en el proyecto (número del apartamento, número de nivel, 
numero de torre u otra indicación), tamaño (en metros cuadrados), descripción de los amblentes 
Y precio de compraventa de la unidad habitacional. 

Incentivos de Ordenamlento Territorlal. 

Los proyectos desarrollados bajo el marco normativo del presente acuerdo podrán apicar a todas las 

prácticas Incentivables de ordenamiento teritorial a excepción de las prácticas incentivables O-3y04. C. Acta Notarial de Declaración Jurada del desarrollador Interesado que la Información anterior es 

veridica, y que se compromete a continuar con el proceso de escrituración a favor de los 
beneficiarios de las viviendas prioritarias. El cálculo y regulación del cumplimiento en la aplicación de los Incenlivos generados por construir vivienda 

prioritaria y los generados por aplicar a pråcticas incenlivables serán procedimientos independientes a cargo 
d. La solicitud del pemiso de habitación debe hacerse para al menos diez (10) viviendas prioritarias. 

Salvo que los proyectos tengan cincuenta (50) viviendas prioritarias o,menos, se aceptarán 
solicitudes de menor cantidad. 

de la Direcclón de Control Teritorial. 

La Dirección de Control Temitorial será la responsable de llevar un registro del control de los incentivos de 
vivienda prioritarla generados y utilizados, debiendo hacer constar en la emisión de las licencias de obra de 
los proyectos que gocen de los incentivos la autorización del proyecto de vivienda prioritaria generador de los 
mlsmos. La Dirección de Control Temrtorial faclilará un infome a la Empresa Metropolitana de Vivienda y 
Desarrollo Urbano de los incentivos generados por este concepto cada vez que se emita una licencia de obra. 

El interesado deberá adjudicar a los beneficiarios la vivienda priortaria dentro de los sels meses de haberse 
extendido un pemiso de habilación de vivienda prioritaria por parte de la Empresa Metropolitana de Vivienda 
y Desarrolo Urbano. 

Para poder utlizar los incentivos de vivienda prioritaria en otro proyecto de obra, ya sea para la reducción de 
estaclonamientos, para reducir la separación colindancia o, para alcanzar el índice de edificabilidad o de altura 
dentro del parámelro ampliado, el interesado del proyecto receptor de los incentivos deberá acreditar que las 
viviendas fueron vendidas o donadas a las familias guatemaltecas prioritarias. En el caso que las viviendas 
prionlarias generadoras de incentivos aun no se hayan adjudicado, el interesado deberá suscribir un contrato 
de cumplimiento especifco para dlcho fin, debiendo garantizarse mediante una fanza de cumpímiento 

emitida a favor de la Municipalidad de Gualemala por un monto equivalente a noventa y un salarios minimos 
mensuales (91 smm) por cada unidad habitaclonal de vivlenda prioritaria generadora de incentivos no 
adjudicada al momento de extenderse la lcencia de obra. 

El incumplimiento de obtener el pemiso de habitación de vivienda prioritaria o no adjudicar la vivienda 
priontaria en el plazo anteriomente indicado cuando esta se hubiera ocupado, tendrá como consecuencia que 
el interesado esté sujeto al pago de las obligaciones y sanciones dispuestas en los articulos 7y 13 Bis del 
presente reglamento, de forma proporcional a las viviendas no adjudicadas. 

Articulo 9. Se reforma el arliculo 10 del Reglamento del Régimen Especial para el Desarollo de Vivienda 
Pnontana, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda as 

"Articulo 10: Incentivos y acciones aplicables a proyectos de obra distintos a la vivienda prioritarla. 

Los interesados que deseen llevar a cabo cualquier otro proyecto de obra podrán aplicar a los incentivos que 
se describen a continuación, a cambio de construir viviendas prioritarias que cumplan con las caraclerísticas 

de ubicación. precio y beneficiario que define el presente reglamento: 

La Direceción de Control Terilorial calculará el monto lotal que debe garanlizar la fanza, la cual deberd estar 
vigente hasta que las unldades habitacionales corespondientes sean adquindas en su totalidad por las 
famillas guatemaltecas priorizadas. 

A. Acceder al cien por ciento (100%) del indice de edificabilidad ampliado, construyendo una (1) 

vivienda prioritaria 
como minimo por cada setenta y cinco metros cuadrados (75m2) de construcclón a edlíficar dentro 
del indice de edificabilidad ampliado solicitado por el proyecto, o construyendo una (1) vivienda 

prioritaria de cincuenta metros cuadrados (50m2) o más, con tres (3) domitorios como minimo por 
cada ciento veinticinco metros cuadrados (125m2) de construcción a edicar dentro del indice de 

edificabilidad ampliado solicitado. 

La flanza de cumplimiento podrá ser objeto de reducción en su monto en la medida que se acredite, a través 
cuarenta y cinco metros cuadrados (45m2) o más, con dos (2) dormitorios de la respectiva constancla de cumplimiento de vivienda prionitaria, que las mismas han sido adjudicadas a los 

beneficiarios dispuestos en el presente reglamento. En cada constancia de cumplimiento irán registrados los 
cálculos de reducclón de montos. Los contratos que se suscriban deberán prever dentro de su contenido a 
reducción de las garantias de conformidad con lo dispuesto en el presente reglamento. 

B. Acceder a la redución hasta cero metros de separación a colindancia en el bloque superlor hasta 
una altura de dieciséis metros (16m), constrayendo una (1) vivienda prioritaria de cuarenta y cinco 
metros cuadrados (45m2) o más, con dos (2) dormitorios como mínimo por cada setenta y cinco 
metros cuadrados (75m2) de construcción a edificar dentro de las áreas ampliadas por la reducción 

en la separación a colindancia del proyecto o constnuyendo una (1) vivienda prlorltaria de clncuenta 
metros cuadrados (50m2) o más, con tres (3) dormitorios como minimo, por cada clenlo velnticinco 
metros cuadrados (125m2) de construcclón a edilicar dontro do las áreas amplladas 

correspondientes. Lo anterior será aplicable a superficies asignadas con zona genoral G3. 

La Empresa Metropolitana de Vivienda y Desamollo Urbano deberá entregar una constancia de cumplimiento 
de vivienda prioritaria que acredite que se ha cumplido con lo dispuesto en el presente articulo para que 
pueda otorgarse la constancla de obra confome a los proyectos que hayan hecho uso de los incentivos 
dlspuestos en el presente reglamento. Para este fin, la Dirección de Control Territorial facilitará a la Empresa 
Melropolltana de Vivienda y Desarrollo Urbano la infomaclón que pemmita la evaluación correspondiente, asi 
como cualquler otra informaclón que sea necesarla y requerida por dicha entidad. 

SI hablando transcurrido más de sels (6) meses de haberse encido la licencia de obra del proyecto que se ha 
benafliclado de los presentes Incenlvos, el Interesado no acredita el cumplimiento total de sus obligaciones, estará sujolo al pago de la lotalldad de las obllgaclones del contrato garantizados por las lanzas de 
cumplimlento, asl comoa las multas aplicables segün lo dispuesto en el presente reglamento." 

C. Acceder a la autorización de una altura de hasta cuarenta y ocho metros (48 m) en supericlos 

aslgnadas con zona general G3, de hasta sesenta y cuatro metros (64 m) en suporlcles aslgnadas 
con zona general G4, y de hasla noventa y seis metros (96 m) en superficles asignadas con zona 

general G5, construyendo una (1) vivienda prioritaria de cuarenta y cinco metros cuadrados (45m2) o 

más, con dos (2) dormitorios como minimo por cada setenla y cinco motros Cuadrados (75m2) de 
construcción a edificar entre la altura base y la altura solicitada del proyoclo o construyondo una (1) 

vivienda prioritaria.de cincuenta metros cuadrados (50m2) o más, con Iros (3) dormitorios como 

minimo por cada ciento veinicinco metros cuadrados (125m2) do conslrucclón a edificar entre la 

altura base y la altura solicitada del proyecto. 

Artlculo 10. Sa adiclona ol articulo 10 Bls al Reglamento del Régimen Especial para el Desarollo de Vivienda 
Prlorltarla, contenido en al Acuordo COM-10-2019, el cual queda ast: 

"Articulo 10 Bis: Autorlzación de superar el indlce de edificabilidad y altura ampllada. 
El intorosado que construya ylo adjudique viviendas prioritarias con åreas iguales o mayores a cuarenta y seis 
metros cuadrados (46 m2) en los téminos indicados en el presente reglamento, podrå acceder en el mismo 
pradlo, proyocto o edificación dondo se desarrolle vivienda prioritaria o en otro ipo de proyecto inmobiliario en 
olro prodlo, acorde a las ubicaclonos Indicadas, a un indice de edificablidad ampliado o a una altura amplada 
superior a la dolinlda en los parámetros nomativos para las zonas generales G3 y G4 del Plan de 

Ordenamiento Territorial del Municlplo de Guatemala, de conformidad con lo sigulente: 

D. Reducir tres (3) plazas de estacionamiento requeridas, de cualquier tipo quo corresponda dotar, 

construyendo una (1) vivienda prioritaria de cuarenta y cinco metros cuadrados (45 m2) o más, con

dos (2) domitorios como minimo, siempre que los prediosO superficlos se encuontren asignadas con 
zona general G3, G4 y G5, y los Inmuebles se ubiquen a una distancla máxima de qulnientos sesenta 

(560) metros de la rod de ransporte público autorizada por la Municipalidad de Guatemala ylo 
A, Hasta un Indice de edificabilidad de cinco (5) o una allura de hasta Ireinta y dos metros (32 m) en 

inmuebles asignados con zona genoral G3, a razón de un metro cuadrado (1 m2) por cada uno punto 
velnticinco metros cuadrados (1.25 m2) de vivienda prioritlaia construidoy adjudicado en el mismo autoridad nacional competente. 



12 Guatemala, JUEVES 28 de abril 2022 DIARIO de CENTRO AM�RICA NÚMERO 67 
proyecto. Cuando se accoda a dichos parámotros en un predlo distinto de donde se construye la vivienda prioritaria generadora de Incentivos se contabllzará a razón de un metro cuadrado (1 m2) por cada dos punto clnco metros cuadrados (2.50 m2) da vivienda prioritarla construlda y adjudicada. 

entidades que apoyen a la geslión, 
internacional, organlzaclones no gubemamentales u otras entidades que 

financiamiento o implementación de las iniciativas municipales. 

2. Promover y faclitar el acercamiento de la oferta de vivlenda prioritaria con la d 

oblación objetivo de las inlciativas municipales. Para ello, la Empresa Metropolitan, según la 

Desarrollo Urbano facilitará Informaclón al publico en general sobre los proyectos au enda y 

autorlzados o tengan expedlente ingresado para la emisión de licencla de obra ayan sido 

corespondlente en la Dirección de Control Teritorlal.". 

3. Hasta un Indice de ediflcabilidad de slote (7) o una altura de sesenta y cuatro metros (64 m), en inmuebles asignado0s con zona general G4 a razón de un metro tuadrado (1 m2) por cada uno punto veinticinco metros cuadrados (1.25 m2) de vivienda priorilarla construldo y adjudicado en el mismo proyacto. Cuando so acceda a dichos parámetros en un predio distinto de donde se construye la vivlenda prioritaria goneradora de Incentlvos se contablilizará a razón de tres metros cuadrados (3.00 m2) de vivlenda prioritaria construlda y adjudicada. 

dema 

Articulo 13. Se reforma el artlculo 13 del Reglamento del Regiman Especlal para el Desarrollo de 

Prioritarla, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda así: Vivienda Se podrá acceder a los dos parámetros de incentivos Indicados simultáneamente en un mlsmo proyecto. La respectlva cuanlficaclón de los metros cuadrados edificables se hará de forma Independlente y sin dupllcidad 
de la cantidad de vivlendas prioritarias requeridas tanto para acceder al Indice de edificabilidad como a la altura superlor a la definida en los parámetros normativos para las zonas generales G3 y G4 del Plan de Ordenamlento Territorial del Municlplo da Gualemala. 

"Articulo 13. Infracclones. 

cuales se multarán por el Juzgado de Asuntos Municipales. E pago de las multas impuestas no ayima 

Cumplimlento de las obligaclones dispuestas en el presente reglamento." 

Se conslderan Infracciones al presente reglamento el incumplimienlo de cualquiera de sus disposiciones 

exime Para cuanlificar el parámetro normativo de altura superior, se tomarán en cuenta los metros cuadrados obtenidos sobre el volumen a ediflcar en la altura solicltada. Articulo 14. Se adiciona el articulo 13 Bls al Reglamento del Régimen ESpeclal para el Desarrollo de Vivienda 
Prlorltaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda asl: 

vienda 
Para poder optar al Indice de edificabilidad ampliado oa una altura ampliada superior a la definlda en los parametros nomativos para las zonas generales G3 y G4 del Plan de Ordenamiento Teritorial del Municipio de Guatemala en un predio distinto de donde se adjudica la vivienda prioritaria generadora de incentlvos, dicho proyecto deberá cumplir con lo sigulente: 

"Articulo 13 Bis: Procedlimiento para imponer las sanclones: 

En caso de incumplimiento de las disposiclones del presente Reglamento, se procederá de acuerio al 

sigulente procedimlento a) Ubicarse dentro de los períimetros de los territorios determinados por la Direcclón de Planificaclón Urbana como Distritos de Oportunidad o área de Interés de desarrollo teritorlal. Desarollo Urbano será la responsable de remitir los A. La Empresa Metropolitana de Vivienda 
reportes al Juzgado de Asuntos Munlcipales sobre los incumpllmientos relacionados con el precio yo 
la adjudicación de las unidades habltacionales a los beneficlarios definidos en el reglamento. 

Los Incentivos generados por construlr vivienda prioritarla permitirán que el Interesado aplique a los parámetros nomalivos anteriores por medio del procedimiento con resoluclón de la Dirección de Control Territorial, qulen llevarå un registro sobre el tipo y cantidad de Incenlivos utilizados en cada proyecto a fin de evitar dupllcidad en los mismos 
B. La Dirección de Control Terilorial será la responsable de remitulr los reportes al Juzgado de Asuntos 

Municipales sobre los incumplimientos a cualquier requisito de orden constructivo, de uso de suelo y 
de localizaclón de la edificación. En los casos que los Incentivos de las viviendas prioritarias generadoras sean utilzados para superar el parámetro de índice de edificabilidad o de' altura definida en los parámetros nommativos del _Plan de Ordenamento Territorlal para las zonas generales aplicables y estas no cuenten con constancla de cumplimiento de vivienda prioritarla, la Direcclón de Control Territorlal sollcitará al proyecto receptor de dichos incenlivos suscribir contrato de cumplimiento y la flanza respectlva, los cuales deberán. garantizar un monto equivalente a ciento veinte salarios mínimos mensuales (120 smm) por cada unidad habltacional de vivlenda prioritaria generadora de Incentivos que no haya sido adjudicada al momento de extenderse la licencla de 

El monto de la multa será equlvalente a cincuenta (50) salarioss mínimos mensuales vigentes, aplcable al 
momento de la sanción, por cada unidad habltaclonal que Incumpla los requisitos relaclonados con el precio 
ylo la adjudicaclón de las unidades habitacionales a los beneficiarios deinidos en el reglamento. 

El monto de la multa para los requlsitos de orden constructivo, uso de suelo y de locallzaclón de la edificación 
será equivalente a un (1) salario minimo mensual, vigente al momento de imponer la sanción, por cada melro 
cuadrado de construcción, uso de suelo o de localizaclón que infrinja el presente reglamento. Los montos 
máximos de multas no podrán exceder lo dispuesto en el artlcuto 151 del Código Municipal. 

obra. 

La fianza de cumplimiento podrá ser objeto de reducción en su monto en la medida que se acredite, a través de la respectiva constancia de cumplimlento de las viviendas prioritarias generadoras de los incentivos, que las mismas han sido adjudicadas a los beneficlarios dispuestos en el presente reglamenlo, lo cual deberá constar en el contrato que se suscriba. Dicha reducclón deberá preverse dentro del contenldo del contrato 

Las multas serán aplicables a los proyectos de vivienda prioritaria y aquellos proyectos que se beneficien de 
los Incentivos dispuestos en el articulo 10 y 10 Bis. 

correspondiente." El pago de multas impuestas por el Juzgado de Asuntos Municipales no exime del cumplimiento de las obllgaclones dispuestas en el presente Reglamento." Articulo 11. Se reforma el artículo 11 al Reglamento del Régimen Especlal para el Desarrollo de Vivienda Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019, el cual queda asi: Articulo 15. Se adiciona el ariculo 13 Ter al Reglamento del Régimen Especial para el Desarrollo de Vivienda Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019 el cual queda de la siguiente manera: "Articulo 11. Reglstro de familas guatemalte cas. 
La Empresa Metropolitana de Vivienda y Desarrollo Urbano podrá elaborar un reglstro de familias 
guatemaltecas elegibles que por sus características socioeconómicas puedan adquiir las viviendas 
prioritarias, según lo establecido en el presente reglamento. 

"Articulo 13 Ter. Casos. no contemplados: Aquellos casos que no se encuentren contemplados en e presente Acuerdo serán resueltos por el Concejo Municipal, el cual podrá requerir una opinión técnica de la Empresa Metropolitana de Vivienda y Desarrollo Urbano, o bien cuando sean de orden operativo o de 
ampliación de criterios técnicos podrán ser resueltos a Iravés de dicha entldad municipal." 

Los interesados que acrediten sus caracteristicas socioeconómicas ante la Empresa Metropolitana de 
Vivienda y Desarrollo Urbano podrán ser incluidos dentro de dicho registro y estarán exonerados de presentar 

Articulo 16. se refoma el contenido del articulo 14 al Reglamento del Régimen Especial para el Desarrollo de Vivienda Prioritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019 el cual quedá de la siguiente manera la infomación que acredite la confomación del núcleo familiar, ingresos familiares y carencia de blenes 
inmuebles "Articulo 14. Transitorlos: Los proyectos de vivienda prioritaria que se encuentren en proceso s autorlzación al cobrar vigencia las refomas contenidas en el presente acuerdo podrán sujetarse d a normativa aplicable previo a la entrada en vigencia del mismo. 
Para la conformación del registro de familias guatemallecas la Empresa Metropolitana de Vivienday 
Desaolo Urbano procederá de acuerdo a lo siguiente: 

Para poder gozar del derecho indicado en el párrafd anterior, el interesado deberá presentar a la Direccion u Control Teritorial su solicltud dentro de los dos meses siguientes a la vigencia del presente acuerdo. No obstante lo anterior, si transcumido seis (6) meses de haber hecho la solicitud, el interesado no contnua su gestión, el expedlente será objeto de archivo. Toda licencla municipal que se solicite posterior al arcnivo oe expediente deberá sujetarse a la normativa vigente al momento de hacer la nueva solicitud. 

1. Solicitar la Infomación que acredite o indique las caracteristicas socioeconómicas de las personas 

interesadas. 

2. Implementar un registro electrónico de personas, hogares o famlias guatemaltecas inleresadas en 
adquirir una vivienda, con el objetivo de conocer y tipificar la demanda habitaclonal en el Municipio de 
Guatemala. 

3. Publicar cuatrimestralmente un resumen de los resultados del registro electrónico, proteglendo loss 
datos e informaclón personal, en los medios que sean autorizados por la Dirección de Comunicación 
Social de la Municipalidad de Gualemala. 

Los proyectos de vivienda prioitaria que cuenten con licencia de obra vigente y que aún no Cue d constancla de obra confome podrán optar a los incentivos dispuestos en el articulo 10 y 10 Bis, puaien utillzar los incentivos dentro de los ciento veinte (120) meses contados a partir de la emisión de ia ce obra corespondiente. 
de 

4. Rendir Infome cuatrimestral, anual y según le sea solicltado, a la Junta Directiva de la referida 

Empresa. 

Articulo 17. Se adiclona el artfculo 15 al Reglamento del Régimen Especial para el Desarollo de Vivienda 
Prroritaria, contenido en el Acuerdo COM-10-2019 el cual queda de la sigulente manera: 

"Articulo 15: Entrada en vigencia. Las personas que se incluyan en el Registro tendrán el derecho a que se le conslderen como beneflclarlos 
hasta veinticuatro (24) meses después de su Inclusión en el mismo, Independlentemente que su sltuación 
económica haya sido objeto de alguna modificación al momento de la adquislclón de la vivienda prioritaria." El presente Acuerdo es de observancia general y empezará a regir ocho (8) días después de su pu en el Diario Oficlal de Centro Amériça, órgano oficlal o 

cion 

Estado Articulo 12. Se adiclona el artículo 12 Bis al Reglamento del Réglmen Especial para el Desarrollo de Vivienda 
Prioritaria, contenido en el Acuerdo cOM-10-2019, el cual queda as: Dado en el salón de seslones "Miguel Angel Asturias" del Palacio Municipal, el dia veinticinco d año dos mil veintidós. 

del

"Articulo 12 Bis. Actividades de promoclón, gestión y verificación de la poblaclón objetvo para el 
desarrollo de la vivlenda prioritarla. 

CIPALID OAD OE 
Para dar cumplimiento a las actividades de promocón, gestión y veriflcación de la poblaclón objelivo para el 

desarrollo de la vivionda prioritarla, mencionadas en el artículo anterior, la Empresa Metropolitana de Vivienda 
y Desarrollo Urbano deberá: A 

APALIO 

SECRERIo 
MUAPAL Lic. Héctorteenetiores García 

Secretarlo Gdneral Promover las iniciatlivas municipales de vivienda prioritaria, con sus respectivos programas o 
proyectos en eventos, conferencias, exposiciones, ferlas u otros de similar naturaleza, en la que se 
inviten a familias o personas definidas como población objetivo de cada iniciativa, promover la 
inversión y participación del sector privado de la construcclón, el sector financiero, a la cooperación 

Ricardo Quiñóne Lemu GA 
UATEA 

AT*A Alcalde Municlp 
(244135-2)-28-obnl 


